
M in im um  z BOZP Obsah 5
2
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
=3

a
a
a
a
a
a
a
a

Obsah
1 Odpovědnost za BOZP a prevence r iz ik ............................................................ 7

1.1 Povinnost zaměstnavatele pečovat o BOZP zaměstnanců............................7
1.2 Role vedoucích zaměstnanců........................................................................ 7
1.3 Péče o BOZP zaměstnanců jiného zaměstnavatele
1.4 Koordinovaný postup zaměstnavatelů...............
1.5 BOZP u osob při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní

vztahy.................................................................
1.6 Rodinný zá vo d ..................................................
1.7 Přehled osob, jejichž BOZP stát právně regulu je........................................ 10
1.8 Prevence r iz ik ............................................................................................... 11
1.9 Všeobecné preventivní zásady.................................................................... 13
1.10 Náklady na zajištění BOZP............................................................................ 14

2 Další opatření pro zajištění BOZP a dokumentace o BOZP............................ 15
2.1 Opatření pro případ mimořádných událostí.................................................15
2.2 Zakázané práce............................................................................................. 16
2.3 Zajištění zákazu požívání alkoholu a jiných návykových lá te k ...................17
2.4 Zákaz kouření na pracovištích.......................................................................18
2.5 Poskytování osobních ochranných pracovních prostředků........................18
2.6 Poskytování ochranných nápojů..................................................................20
2.7 Poskytování hygienických a desinfekčních prostředků...............................20
2.8 Dokumentace a evidence týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci . 21
2.9 Poskytnutí a zpřístupnění dokumentace a evidence....................................22

3 Rizikové faktory pracovního p ro s tře d í..........................................................25
3.1 Rizikové faktory pracovního prostředí...........................................................25
3.2 Rizikové faktory pracovních podmínek........................................................ 26
3.3 Povinnosti zaměstnavatele ohledně rizikových faktorů .............................29
3.4 Měření hodnot rizikových fak to rů ............................................................... 29
3.5 Kategorizace prací........................................................................................ 31
3.6 Kategorie práce............................................................................................. 31
3.7 Kontrolovaná pásma......................................................................................32
3.8 Rizikové práce................................................................................................33
3.9 Účel zařazení prací do kategorií.................................................................... 34
3.10 Rizika ohrožení zdraví................................................................................... 34

4 Pracovnělékařské s lu ž b y ..................................................................................35
4.1 Povinnost zajistit pracovnělékařské služby a jejich charakter..................... 35
4.2 Obsah pracovnělékařských služeb............................................................... 36
4.3 Rozsah pracovnělékařských služeb............................................................... 38
4.4 Smlouva o poskytování PLS......................................................................... 38
4.5 Nové způsoby zajištění pracovnělékařských služeb....................................39
4.6 Druhy pracovnělékařských prohlídek.......................................................... 39
4.7 Žádost o provedení pracovnělékařské prohlídky a posouzení zdravotní

způsobilosti.................................................................................................. 40
4.8 Periodické pracovnělékařské prohlídky........................................................40
4.9 Mimořádné pracovnělékařské prohlídky..................................................... 41
4.10 Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti к práci a jeho přezkum...........42
4.11 Povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance................................................ 42
4.12 Úhrada prohlídek...........................................................................................43

co CO 
O

s 
&



6 Obsah M in im u m  z BOZP

5 Poškození zdraví z p rá c e ..................................................................................45
5.1 Posuzování pracovního úrazu.......................................................................46
5.2 Povinnost zaměstnance při vzniku pracovního úrazu................................. 48
5.3 Povinnosti zaměstnavatele v souvislosti s pracovním úrazem.....................49
5.4 Uznávání nemocí z povolání a ohrožení nemocí z povolání........................51
5.5 Náhrada škody a doplatek ke mzdě, p la tu ................................................... 52

6 Požadavky na pracoviště a jeho vybavení a na pracovní prostředí............. 53
6.1 Přehled požadavků.........................................................................................53
6.2 Základní požadavky na pracoviště a pracovní prostředí.............................54
6.3 Podrobnější požadavky na pracoviště a pracovní prostředí........................54
6.4 Základní požadavky na staveniště................................................................55
6.5 Podrobnější požadavky na staveniště...........................................................56
6.6 Další požadavky na staveniště. ..................................................................... 57
6.7 Požadavky na výrobní a pracovní prostředky a zařízení............................... 57
6.8 Požadavky na OOPP a jejich poskytování......................................................58
6.9 Požadavky na vyhrazená technická zařízení.................................................59
6.10 Bezpečnostní značky, značení a signály.......................................................60

7 Organizace práce a pracovní pos tup y .............................................................63
7.1 Charakteristika organizace práce a pracovních postupů............................ 63
7.2 Základní zákonné požadavky na organizaci práce a na pracovní postupy 63
7.3 Další podrobné požadavky na organizaci práce a na pracovní postupy. . . 64

8 Zaměstnanec při zajišťování BOZP.................................................................. 71
8.1 Role zaměstnance při zajišťování BOZP ve firm ě ......................................... 71
8.2 Povinnosti zaměstnance...............................................................................71
8.3 Práva zaměstnance........................................................................................ 72
8.4 Účast zaměstnanců na řešení otázek BOZP................................................ 72
8.5 Povinnosti zaměstnavatele к zajištění účasti zaměstnanců

na řešení otázek BOZP................................................................................... 74
8.6 Prevenční povinnosti zaměstnance............................................................. 75

9 Poskytování informací o BOZP..........................................................................77
9.1 Obsah informací o BOZP.............................................................................. 77
9.2 Poskytování informací o BOZP zaměstnancům............................................77
9.3 Zdroje informací o BOZP...............................................................................78
9.4 Způsoby předávání informací o BOZP.......................................................... 78
9.5 Školení o právních a ostatních předpisech BOZP......................................... 79
9.6 Instruktáž o BOZP -  poskytování informací o BOZP....................................83
9.7 Dokumentace o školení, instruktáži a pokynech BOZP...............................85


